



Bilaga 1.


Strategi för bilateralt samarbete, utkast 2010-02-25
Sveriges andel av de globala insatserna kring forskning och utveckling på energi​området är liten, samtidigt som utmaningarna på energiområdet är stora.
Energimyndighetens insatser kring forskning, utveckling, demonstration och innovation måste i allt högre utsträckning utformas mot denna bak​grund. Ett internationellt perspektiv måste ställas på nationella aktiviteter och internationellt arbete ska naturligt integreras i det dagliga arbetet.
Energiteknisk FoU av ungefär samma slag och inriktning bedrivs i alla utvecklade länder och i betydande omfattning även i s.k. växande ekonomier. Tillverkande företag och tjänsteföretag inom energisektorn arbetar på en världsmarknad. Energiteknisk utveckling, särskilt i större skala, är dyr och kräver internationella marknader för att bära sig. Det är viktigt att Sverige har en god överblick över hela området, även där egna forskningsinsatser saknas eller har måttlig storlek. Sverige behöver inte alltid utföra egen EFUD för att kunna nyttiggöra allmänt tillgängliga forskningsresultat. Samarbete inom de bilaterala avtalen är av stor betydelse i detta sammanhang. 

Samarbetet inom de bilaterala avtalen vilar på myndighetens långsiktiga energi​politiska insatser kring forskning, utveckling, demonstration, innovation och kommersialisering på energiområdet, EFUDIK. 

I anslutning till forskningssamarbete är det inom de bilaterala avtalen också av stort intresse med samarbete som har med andra av myndighetens ansvarsområden att göra: insatser för energieffektivisering och rådgivning, klimatarbete, styrmedel och instrument för att främja förnybar energi, systemforskning och analys, statistik och utvärdering, m.m. 

Arbetet med de bilaterala avtalen är således av myndighetsövergripande karaktär och genomförs naturligt genom ett avdelningsövergripande samarbete såsom läggs fast i förevarande Projektplan. 

Övergripande mål

Det övergripande målet för de långsiktiga energipolitiska insatserna lades fast av riksdagen i samband med beslut om budget för 2005. Målet är 

· att bygga upp sådan vetenskaplig och teknisk kunskap och kompetens inom universiteten, högskolorna, instituten, myndigheterna och näringslivet som behövs för att genom tillämpning av ny teknik och nya tjänster möjliggöra en omställning till ett långsiktigt hållbart energisystem i Sverige, samt 

· att utveckla teknik och tjänster som genom svenskt näringsliv kan kommersiali​seras och därmed bidra till energisystemets omställning och ut​veckling såväl i Sverige som på andra marknader.

En viktig del av målet är också de starka signaler som framförts i flera propo​sitioner om ökad ambitionsnivå för kommersialisering och nyttig​görande, samt om koncentration och prioritering av insatserna. 

Enligt myndighetens instruktion (SFS 2007:1153) ska Energimyndigheten följa den internationella utvecklingen inom verksamhetsområdet och främja svenskt deltagande i internationellt samarbete. Omställningen och den långsiktiga ut​vecklingen av energisystemet skall främjas genom sådant samarbete. En viktig uppgift i detta sammanhang är att stödja och främja det svenska närings​livets engagemang och deltagande på alla nivåer i det internationella samarbetet. 

Av myndighetens forsknings- och innovationsstrategi för 2009 – 2012 framgår att Energimyndigheten aktivt ska utnyttja internationellt sam​arbete för att svensk forsk​ning, kompetens, innovationer och kommersia​lisering ska bidra till både tillväxt och till att möta globala utmaningar kring klimat, miljö och energi. Det internationella samarbetet ska också fylla en viktig funktion för strategisk omvärldsbevakning och nationella FoU-prioriteringar.
Inriktning och strategi

Det är av stor vikt att möjligheterna till samarbete integreras i den löpande verk​samheten inom det långsiktiga programmet. Perspektivet måste vara att sam​arbetena kan bidra till uppfyllandet av de generella målen för verksamheten genom att samarbete kan ge möjligheterna till ökad omfattning, kvalitet och bredd på insatserna. Tydliga analyser och strategier är nödvändiga för att kunna analysera s.k. win-win-situationer inom samarbetena. 

En viktig del av det internationella arbetet är att främja svensk forskning och svenska företag på området hållbar energi med sikte på miljö​teknik​export. Energimyndigheten har i uppdrag att främja utvecklingen av produkter och tjänster som kan bidra till energisystemets omställning också på en internationell marknad. Förhållandena varierar förstås beroende på produkt och efterfrågan, men i många fall är det tydligt att enbart en inhemsk marknad är otillräcklig för att en ny produkt eller tjänst ska kunna lanseras. I sådana fall är det tydligt att myndig​hetens uppdrag och ansvar också innefattar främjande av EFUDIK med sikte på miljö​teknikexport. 

En allt viktigare aspekt av internationellt samarbete är de studier och analyser som behövs för att bidra med fakta till internationella överens​kommelser, avtal och regelverk. Detta är naturligtvis viktigt inom klimat​området, men även på frågor som hållbarhet, livscykelanalyser och handel med biobränslen, t.ex. när det gäller EU:s förnybarhetsdirektiv samt certi​fiering och standardisering av drivmedel och bränslen. 

Det är angeläget att introduktionen av nya produkter och tjänster på energi​området inte hindras av onödiga nationella särkrav. En viktig upp​gift för myndig​heten är att i samverkan med näringslivet främja svenskt deltagande i ut​vecklingen av standarder och certifiering, och i harmoni​seringen av regelverk. Bilateralt samarbete med nationer med liknande förutsättningar och intressen som Sverige kan i dessa sammanhang vara mycket värdefullt. 

Bevekelsegrunder för bilateralt samarbete
Mot den bakgrund som beskrivs ovan kan ett antal olika skäl för bilateralt sam​arbete urskiljas: 
1) Synliggörande och kontaktskapande insatser på övergripande nivå. 

a) Deltagande i delegationer vid resor och besök av svenska statsråd, statssekreterare, näringsliv m.m. i relation till de bilaterala avtalen. 

b) Stöd till utformning och genomförande av seminarier och konferenser på hög nivå av relevans för avtalen

c) Stöd till svenska ambassader o.d. i samarbetsländerna 

d) Stöd till regeringskansliet i deras arbete med bilaterala avtal

2) Samarbete myndigheter emellan för att dela best practices och viktiga erfaren​heter

a) Effektivare och bättre hantering av stöd och insatser

b) Tillgång till data och statistik 

c) Ökad tillgång till omvärldsstudier, strategidokument, syntes​rapporter etc

d) Ökad förståelse och marknad för ’svenska’ lösningar såsom fjärr​värme, energiskog etc 

3) Bättre förutsättningar för god forskning
a) Vinster i kvalitet och effektivitet genom internationellt forskningssamarbete 

b) Möjlighet att studera större och mer komplexa problem genom sam​arbete

c) Möjlighet att ta del av redan gjorda erfarenheter

4) Möjlighet att nå resultat i gemensamt prioriterade områden
a) Fokuserat samarbete kring utvalda områden, som t.ex. bioenergi, andra generationens biodrivmedel

b) Ökad kunskap om frågor kring hållbarhet och LCA; underlag för internationella regelverk kring handel, standarder, kriterier och certifiering
c) Insatser kring teknik på utpräglat globala marknader såsom väg​fordon
d) Möjlighet att i samverkan finna förutsättningar att pröva storskalig teknik i industriell skala 

5) Möjlighet att nå en marknad som kan ge utrymme för introduktion av ny teknik från svenskt näringsliv
a) Anpassning av teknik från svenska företag och aktörer på inter​nationell marknad inom svenska styrkeområden, som fordon, bioenergi, skogsbruk, biogas, fjärrvärme. 

b) Insatser kring svenska innovationer och produkter som riktas specifikt mot exportmarknader; såsom solel, vågkraft, etc

c) Insatser i form av stöd till, och engagemang i, konferenser, studie​resor och kontaktfrämjande insatser för forskare, innovatörer, branschorganisationer, entreprenörer och riskkapital inom det energirelaterade innovationssystemet. 

6) Möjlighet till ökat handelsutbyte med befintliga produkter och tjänster

a) Samverkan med SymbioCity och andra initiativ för export av miljö​teknik

b) Stöd för marknadsintroduktion av energiteknik som behöver mer än den nationella svenska marknaden för att kunna lyckas

c) Insatser kring svenska innovationer och produkter som riktas specifikt mot exportmarknader; såsom solel, vågkraft, etc

Som komplettering till denna bild av olika typer av fördelar med bilateralt samarbete kan även ett antal övergripande kriterier formuleras. 

För att Energimyndigheten ska bidra till bilaterala samarbetsprojekt måste dessa 

· Vara i rimlig balans vad gäller engagemang och finansiering från aktörer i respektive land 

· Vara väl i överensstämmelse med myndighetens prioriteringar och ansvarsområden

· Ta väl vara på svenska aktörers intressen. Vid forskningssamarbete ska svenska deltagare ha tillräckligt gott utbyte av samarbetet. Är svenska företag involverade ska frågor kring avtal, immateriella rättigheter etc. vara tillgodosedda. 

· Reflektera svenska aktörers realistiska möjligheter och intressen. Intresseskapande och kontaktfrämjande insatser ska genomföras först efter analys av att väckta förväntningar ska kunna infrias. 

· Motsvara nationella intressen och inte favorisera enskilda aktörer, företag eller regioner. 

Då Energimyndigheten i vissa fall har en sammankallande roll i samarbete med flera andra myndigheter och finansiärer kan bilaterala samarbetsprojekt även utgå från dessa andra svenska aktörers ansvarsområden, prioritering och finansiering. 

Uppföljning

Stor vikt läggs vid uppföljning av insatserna för att säkerställa att tid och resurser används på sätt som gör bäst nytta. Enkäter och förfrågningar för att följa upp insatsernas effekt bör också övervägas. 

De olika skäl och motiv för insatser kring bilateralt samarbete som anges utgör en grund för utvecklandet av specifika, ytterligare kriterier för prioritering för det bilaterala samarbetet, samt för indikatorer för uppföljning av verksam​heten. 

Utveckling av sådana kriterier och indikatorer måste göras mot bakgrund av de generella mätetal och kriterier som gäller för olika typer av verksamhet inom myndigheten, så att dubblering och konflikter undviks.  

Enligt regleringsbrev för 2010 ska myndigheten den 15 mars 2010 kortfattat redovisa den samverkan som myndigheten har bedrivit med samarbetsparter i de länder med vilka Sverige har ett bilateralt avtal om energiforskningssamarbete.
Information

Arbetet inom de bilaterala avtalen ställer särskilda krav på informationsmaterial och på insatser för att informera relevanta aktörer i respektive samarbetsland om Sveriges och myndighetens verksamhet och möjligheter. 

Detta kan vara av intresse med framtagande av korta faktablad om myndigheten, om avtalen, och om särskilda sakområden, och att översätta befintligt och/eller nytt material till exempelvis portugisiska eller kinesiska. 


